XVI. Damnantur proinde Sabelliani & Samosateniani, dicentes unam tantum esse personam divinitatis. Macedonius impiè blaterans Spiritum S. esse creaturam. Eunomius & alij τρεματομάχοι, qui finxerunt Spiritum S. esse quidem præstantiorem Angelicis virtutibus, sed non Dominum vel Deum. Alij responderunt se neutrum velle asserere, An sit Deus, vel Creatura. Anabaptistæ quidam, eorumq; Campanus clamârunt: Spiritum S. non esse ab æterno; sed coepisse primum post glorificationem Christi, & fuisse vel columbam, vel ignem. Talis ἐπεροῦξια de Spiritu S. magno consensu veræ Ecclesiæ, profligata fuit in Synodo oecumenicâ II. quæ Constantinopoli est habita circa A. Christi 385. contra Macedonium & ejus ὀρθόφυλφος, quam pij Impp. Gratianus & Theodosius convocarunt. Test. Hist. Trip. lib. 9. c. 21. Et Actus concilij &c. Conf. etiam D. Salom. Gesn. L. 1. de Concilijs c. 7. p. 76.

XVII. III. &. PROPRIETAS HYPOSTATICA, quâ Spiritus S. à Patre Filioq; èv évōγyti τῆς ἡσίας, realiter discer-  
nitur, est æterna illa (sed mortalibus ἀκατάληπτοι καὶ  
ἀδόξητοι) ἐκπόρευσις, & ab utroq; Processio: de quâ B. Athanasius in Symb. ait: *Spiritus S. à Patre εἰς Filio non factus, nec creatus, nec genitus est, sed procedens.* Itaque etiam symbolo Niceno, postea in Synodo Constantinopolitanâ, contra Episcopum in eâdem Ecclesiâ Macedonium pro concione docentem: *Spiritum S. Patre εἰς Filio minorem, nec ejusdem cum utroq; substantia, sed meram creaturam esse, εἰς vim à Deo conditam; quæ per divisionem essentiæ rebus creatis insit:* Teste Ruffino Lib. i. Hist. Eccl. c. 25. & Augustino lib. de Hæret. c. 52. Hæc adjecta fuere: πιστεῖν τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον, τὸ Κύριον, τὸ σωτηρίον, τὸ ἐκ τῆς πτωχίας, καὶ τῇ ὑπὲρ ἐκπορευόμενον, τὸ σὺν πτῷ καὶ ὑπὲρ συμπροσκυνήμενον καὶ συνθοξαζόμενον.

XVIII. Quod ad vocabulum ἐκπορέυεσθαι pertinet, Damascenus quidem Lib. i. de orthod. fide, c. 9. inter τὸ γεννᾶθαι καὶ ἐκπορέυεσθαι, *Nasci & procedere*, sive inter τὸ γεννόμενον καὶ ἐκπορεύμενον tām sollicitè disting-  
endum esse statuit, ut prius illud tantum dicatur de Filio: posterius autem hoc, tantum Spiritui S. adsignetur. Un-  
de pleriq; etiam recentiores discernere solent, inter τὸ ἐξελθεῖν exire, & ἐκπορέυεσθαι procedere, ut illud qui-  
dem de Filio: hoc autem tantum de Spiritu S. in scri-  
pturis prædicari ostendant. Sed & res ipsa & usus lin-  
gvæ Græcæ distinctionis illius veritatem non per omnia  
probat: in scripturis certè verbum ἐκπορέυεσθαι etiam  
de alijs, ijsdemq; diversis rebus dici, multis demonstrat  
exemplis ipse B. Gerhardus in L. de Sp. S. c. 4. §. 60.

XIX. Non igitur pertinaciter hæreamus in hisce vo-  
cabulis; vix enim argumenta inde deducta impetum

adversariorum sustinebunt. Sed omne momentum in  
reiplâ & modo subsistendi consistit. Doctores Scholasti-  
ci communiter tradunt, Generationem Filij ex Patre esse  
per modum intellectus, qui rei intellectæ similitudinem  
refert: Processionem vero Spiritus S. esse per modum vo-  
luntatis, quæ rem intellectam amat & amplectitur. Qui  
bus favere videntur Basilius & Nazianzenus, affirmantes  
Nasci, esse à mente seu cogitatione: procedere autem à volun-  
tate. Verum cum intellectus & voluntas in Deo simpli-  
cissimo non ita differunt, ut in creaturâ rationali, simi-  
litudo hæc non per omnia quadrat: interim ta-  
men, scripturâ teste, subsistendi modus in Filio & Sp.  
Sancto, non tantum ratione ordinis, ut ante dictum,  
sed & respectu Rei differt à se invicem, quatenus scilicet  
Filius à solo patre est per æternam generationem,  
Ps. 2: 7. Et Spiritus S. non à solo Patre; sed à Patre &  
Filio simul, ut paulò post dicetur, in æternitate spiratur  
Ps. 33, 6. Isa. 11: 4. 2. Thes. 2: 8.

XX. Hanc æternam Spiritus S. processionem, quia ab  
humanâ, διὸς διὰ πατέρων distat, & sit sine ullo aliquo  
Spiritū S. extra spirantis Patris & Filij essentiam recessu;  
recte Theologi appellant εὑπέρεσσαν i. e. immanenter  
respectu cuius, Spiritus S. distincta quidem à Patre Fi-  
liog persona esse intelligitur: sed ita, ut essentialiter in  
divinitate maneat. Unde liquet, voces spirare & proce-  
dere, de personis in divinitate verè dici, sed eminentissi-  
mo, & ab omni imperfectione creaturis adhærente, li-  
beratissimo modo: de quâ ineffabili Spiritus S. proces-  
sione extant varia S. Scripturæ oracula α. τῷ ἀγρών ex-  
primitur, Joh. 15: 26. β. Appellatur Spiritus oris Domini,  
Job. 33: 4. conf. Dicta th. 7. γ. Spiritus Faciei Domini,  
Esa. 57: 16. Δ. Spiritus ex Deo, 1. Cor. 1: 12. ε. Spiritus S.  
dici-

dicitur à Patre & Filio effundi & mitti ( missio autem illa in tempore, est manifestatio processionis aeternæ; ) couf. Esa. 44: 3, & Joh. 7: 38. Ezech. 36: 25. 26. c. 39: 29. Conf. Joel. 2: 28. 29. & Act. 2: 17. Zach. 12: 10. Luc. 24: 49. Joh. 14: 26. c. 15: 26. c. 16: 7. c. 20: 22. Act. 10: 45. Gal. 4: 6. Tit. 3: 6. 1. Pet. 1: 12. Apoc. 5: 6. 5. Spiritus Elohim Gen. 1: 2. Jehovæ, Domini, Patri, Filij, in locis perplurimis.

XXI. Quæstio hinc oritur, quam & olim Maximinus Arianus objeccerat Augustino: *Cur Spiritus S. non aquè dicitur genitus ac Filius, cum utrumq. vocabulum & Generationis & Processionis, significet communicationem ejusdem essentiæ?* R. 1. Verbis D: Augustini: *Quia Filius vocatur unigenitus, ideo non dicimus, Spiritum S. esse genitum; quia non duo, sed unus est Filius: phrasin ergo Filij Dei imitantes, dicimus ipsum procedere.* R. 2. Verbis D: Chrysostomi, Homil. 6. de Sp. S. ador. *Quod non est scriptum, non est sentiendum vel dicendum. Scriptura vero nullibi affirmavit, quod Spiritus gignitur à Patre, sed quod procedit. Est igitur inter Generationem & processionem in divinitatis substantiâ maxima statuenda differentia: ita, ut nisi duos vel Filios vel Spiritus S. velimus approbare, firmiter credamus necesse sit, Generationem, quæ de Filio prædicatur, nunquam Spiritui S. tribui posse: & vice versa: Processionem spiritus nunquam Filio. Hujus differentiæ modum scrupulosè percontanti respondemus cum Nazanzeno L. 5. de Theol. *Dic tu nobis quid sit generatio, & nos tibi dicemus, quid sit Processio, ut sic utring, insaniamus, Dei secreta rimando.* Et cum justino Martyre in Expos. Fid. de recta conf. f. 298: ὥσπερ ὁ νιὸς ἐκ τῆς στοργῆς, ὡς καὶ τὸ πνεῦμα: πλὴν γε δὴ τῷ τρόπῳ τῆς ὑπάρχεως διότε: ὁ μὲν γὰρ, φῶς ἐκ φω-*

τὸς γεννητῶς ἐξέλαμψε: τὸ δὲ, φῶσ μὲν ἐκ Φωτὸς καὶ  
αὐτὸς, & μὲν γεννητῶς, ἀλλ᾽ ἐκπορευτῶς πρόγλωσσον.

XXII. Quæritur porrò: Si spiritus S. dici nequeat  
à Patre genitus, num ne ergo appellari possit *ingenitus*?  
¶ Ex verbis Augustini L. 15. de Trin. c. 26: *Spiritum*  
*Sicutum* nec *Genitum* nec *Ingenitum* *Fides* certa declarat:  
quia si *ingenitum* dixerimus, duos Patres videbimus affirmare:  
*Sic Genitum*, duos credere *Filios* culpabimus. Inst. Sed  
quid respondendum erit S. Hieronimo, qui in Regulis  
definitionum contra Hæreticos, *Spiritum* S. & ipse no-  
minat *Ingenitum*, & ita piè nuncupari asseverat. ¶ quod  
phrasis: *ingenitum esse*, laboret ὄμων μια: Usurpatur e-  
nīm vel pro eo, quod aliundē prorsus nullā ratione est:  
quo respectu *Spiritum* S. dici posse *Ingenitum* cum S. Au-  
gustino rectè negatur, quippe qui suam ἔργον αστραπὴν  
à Patre & Filio: & hoc resp. solus Pater est & dici debet  
*ingenitus*. Vel *ingenitum* esse idem notat, ac non esse ge-  
nitum, quamvis alio modo ab altero egrediatur vel pro-  
cedat: qua ratione *Spiritum* S. *ingenitum* nuncupa-  
ti posse D. Hieronimus contra Hereticos rectè definit.

XXIII. Cœterū, à Patre *Spiritum* S. procedere nun-  
quam in Ecclesiâ fuit dubitatum, sed in orientali Ecclesiâ  
Graci quondam probare contenderunt, hodieq; con-  
tendunt, *Spiritum* S. à solo Patre, non item à Filio procedere.  
Quæ controversia ut nostro se intellectui distinctius in-  
sinuet, rectè à quibusdam Theologis triplex Græcorum  
ætas constituitur: *Prima*, *Media* & *Postrema*, ut constet qui-  
nam Græcorum Theologorum istius Erroris de Sp. S. in-  
simulari possint & debeant. *Ista* à Christi Ascensione,  
& ab eo cumprimis tempore, quo Græcia ad Fidem  
conversa fuit, duravit usq; ad tempora Basilij. Qui pri-  
mâ hâc ætate vixerunt Græci Theologi ab Ecclesiâ occi-  
dentali

dentali & Latinâ nullatenus dissenserant, quales fuerant: Ignatius, Dionysius Areopagita, Polycarpus Apostoli Iob. discipulus, Iustinus Philosopher & Martyr, Irenaeus, Clemens Alex. Tertullianus, Origenes, Cyprianus, Gregorius Neocæsariensis, Dionysius Alexandrinus, Eusebius Cæsariensis, Athanasius, Hilarius, Gregorius Nazianzenus. Illa scilicet media ætas, à Basiliū seculo, quod quartum erat, usq; ad seculum decimum se extendit. Quā ætate coeperunt Græcorum noti nulli de Divinitate *Spiritus S.* disputare, quanquam clan- culum adhuc & timidiusculè, usq; ad Macedonium, qui primus publicè & pertinaciter illius Divinitatem negare ausus est. Contra quem licet Basilius acerrimè pugnâ- tet: usus tamen est quibusdam phrasibus, quæ sensum ambiguum, & haud usque adeò commodum præ se fer- rent, alijsq; erroribus ansam præberent, ut cum sæpè hâc utebatur formulâ: στρεοῦ μα ρὸ ἀγιον ἐσὶν ἡσὶ στρ- τοῖς, δι βῆ. Hinc Theodoretus Episcopus Cyranus, qui Ba- silium insecurus est, arreptâ occasione, primus negâsse scribitur *Sp. Sanctum* procedere etiam à Filio. Quam- vis hâc ætate non dum hic error omnes Græcorum Theo- logorum animos inquinavit. Sed Postrema ætas, quæ Basiliū, Theodoreti, Cyrilli, aliorumq; Græciæ Luminum ætatem exceptit, contumacitè demum errorem istum suscepit defendendum, & simplicitè negavit *Spiritu S.* etiam à Filio procedere, quam in sententiam descenderunt cum Theophylacto complures Græciæ Doctores. Et eō exarsit disputatio hæc, ut Græci à Latinis aperte defece- rint, frustrâ in hunc diem usq; varijs redintegranda pacis & concordia quæsitis & tentatis conditionibus: Iste Græcorum enim error, ita radices impietatis egit, ut ex ipsorum animis evellatur difficilime. Pigmenta, qui- bus heterodoxia facere hacten<sup>o</sup> studuerunt, Chem- nitius, Tübinger, alijq; abstulerunt.

**XXIV.** Verum Spiritum S. etiam à Filio in æternitate procedere, hisce documentis invictè demonstrari potest. 1. Quo jure Filius in Trinitate ab eâ personâ genitum, cuius Filius esse dicitur: Eodem jure Spiritus S. ab eâ personâ procedit, cuius Spiritus esse dicitur. At Spiritus S. passim non tantum Patris, sed & Filij Spiritus esse dicitur, Rom. 8: 9. Gal. 4: 6. Phil. 1: 19. 1. Pet. 1. 11. E. Connexio Majoris liquida est: Relationes enim illæ personarum, non considerantur ex gratiâ alicujus donationis; siquidem intra divinitatis & iæ longè absolutissimam, talis gratuita donatio locum non habet: si Spiritus S. igitur non sit Filij Spiritus per gratiam, utiq; erit per naturam; & propter illam hypostaticam processionem à Filio æternam.

**XXV.** 2. Qui habet jus mittendi, & in tempore quoq; Spiritum S. mittit, ab eodem ut hic procedat necesse est. Atqui Filius habet jus mittendi, & in tempore quoq; Spiritum S. mittit Ioh. 15. 26. c. 16: 7. E. Major patet: Etiam si temporalis missio non sit cum processione raurò quiddam & unum: jus tamen illud aliunde Filio non competit, quam ex relatione illâ personali, quâ Filius cum Patre eundem spiritum coessentialē spirat: nam quemadmodum (observante Augustino, L. 2. de Trin. c. 5.) Solus Pater nungquam legitur missus, quia à nullo est: Filius verò à solo Patre mittitur, quia ab ipso solo est in æternitate genitus: ita Spiritus S. non à solo patre sed & à Filio, i. e. ab utroq; dicitur mitti, quia ab utroq; in æternitate procedit, per unum eundemq; æternæ spirationis seu processionis actum. Inst. De Filio quoq; dicitur, quod à Spiritu S. mittatur, Esa. 48: 16. cum tamen ab eo non sit genitus. Ex. Ultraq; propositio in Scripturâ fundatur: Solus Pater mittit Filium Gal. 4: 4. Spiritus S. quoq; & tota Trinitas mittit Redemptorem Esa. 48: 16.

**XXVI.** 3. Si Spiritus Sanctus ideo nominatur Spiritus oris Dei Patris, Ps. 33: 6, quia ut spiraculum indissolubile, ex ore aeternae ejus essentiae ineffabili modo procedit: Consequens est, ejusdem etiam processionis respectu, Spiritum S. nominari spiritum oris Christi Esa. 11: 4. 2. Thes. 2: 8. At verum p. E. post. Connexio prop. Maj. adhuc illustrari potest ceremoniâ illâ, quâ Christus sufflando, in Apostolos Spiritum S. contulit Joh. 20: 21. Nimirum per egressionem flatus corporei, qui Mysterij hujus haud inconveniens āvæloγ iæ, ceu symbolum erat, palam testatus, quod spiritus sanctus, qui mediante corporeo illo afflatu discipulis conferebatur, ex incorporeo quasi ore Divinitatis Christi procedat. Conf. Aug. Tract. 99. & 121. in Joh. Min. p. quia alia causa dari non potest sufficiens.

**XXVII.** 4. Si Spiritus S. suam sapientiam, cuius vi docere Apostolos, & Futura prædicere potest, accepit à Christo: & verò nihil in tempore demum is accipere potuit, Esa. 40: 13. 14. Necessariò sequitur Spiritum S. hoc accepisse à Filio ab aeterno. At verum prius, Joh. 16: 13. 14. E. posterius. Quod si ab aeterno: utiq; κονωνίας στοιχεῖα per processionem acceperit necesse est: nullus enim aliis acquirendi modus, in aeternâ Trinitatis κονωνίᾳ, Spiritui S. competit. Et quia Scientia Spiritus Sancti, quam accepit à Filio, non est habitus accidentarius, sed ipsa divina essentia, cum quâ etiam simplicissime convertitur, vel inde constat, ipsam quoque στοιχεῖα Spiritum S. accepisse à Filio, eamq; per processionem. Adhuc, nisi Spiritus S. procederet à Filio: falsum esset quod statim Salvator subjecit: Omnia quaecunq; habet pater, mea sunt v. 15, quâ nota universalitatis, actum hujus spirationis siue processionis aeternæ comprehendi manifestum est,

imō necesse, nisi cum Arianus Filium Patri per omnia & qualem esse maluerimus inficiari.

XXVIII. 5. Si Spiritus S. ex substantia Patris & non Filij procedat, consequens est Filium Patri non esse ὄμοιστον, sed essentiæ divinæ fieri distractionem. At hoc est blasphemum & absurdum, E. & Antecedens. Connexion probatur, quia una est Patris Filij, essentia, & uterque τὸ τάξεως sive ordine Spiritu S. to prior. Min: p. quia Essentiæ divinæ unitas facit, ut quamvis Pater & Filius personis sint distincti; non tamen diversa spirent spiracula, sed ἑστίας identitate, unum sint οὐρθυαζόμενον, in uno eodemq; ὄμοιστον spirando spiritu. Instant Graci: Hoc modo secuturum, quia Pater & Spiritus S. æquè ἑστίας unum sunt, ac Pater & Filius: ut Pater ē suā substantiā gignere nequeat Filium, nisi & Spiritus S. ἐνέγγεια in isto generationis actu, ob indivisam essentiæ divinæ unitatem concurrat. R. 1. Non licet ex sola essentiæ communione, neglectâ Personarum τάξεως & hypostaticæ differentiæ formalí constitutione, argumentari; sed personalis characteris semel constituti ordo est sancte observandus. 2. Ideoq; cum non Spiritus Filio, sed Filius Spiritu, respectu τάξεως hujus hypostaticæ sit prior, Spiritus Filium generare non potest; quippè eidem ordine posterior; sed Filius nna cum Patre, ob essentiæ unitatem, non nudè & simpliciter considerata, sed cum originis sive personalis proprietatis respectu in Filij personā connexam, πνεῦμα τὸ ἄγνωτον ab aeterno spirat. 6. Si Spiritus S. effet à solo Patre quemadmodum Filius est à solo patre, juxta hypothesis Gracorum; nulla excogitari posset ratio, cur Filius & non Spiritus S. pro secundâ personali agnoscetur. At Consequens est absurdum, cum talis inter personas Deitatis ordo in Formulâ baptismi nostri,

āChri-

à Christo ipso sit sanctus, Matth. 28:19. tum postea in diversis symbolis traditus; ratio quoq; ejusdem supra in th. 9. exposita. E. 7. Si Spiritus S. non procederet à Filio, omnis planè personalis nexus & Relatio inter Filium & Spiritum S. tolleretur. At consequens planè absurdum est: requirit enim absoluta Trinitatis perfectio, ut personæ suis Characterum personalium respectibus & hypostaticis relationibus, sic omnes ad se mutuò, adeoq; singularè ad singulas sint devinctæ; ut Pater quidem referatur ad Filium, tanquam ab æterno genitum Ps. 2: 7. Filius, e. iusdem vi relationis, ad Patrem, tanquam æternum Genitorem: Pater ad Spiritum S. ut πατρὸς λένος, sive in æternitate spirans, ad suum spiraculum; Spiritus S. item ad Patrem, tanquam suum ἀπόστολον πατρὸς λένος sive spiratorem, Joh. 15: 26. Relinqueretur igitur in S. S. Trinitate inter solum Filium & Spiritum S. quidam hiatus & quasi solitudo, si nulla personalis inter τοὺς λόγους & Spiritus S. ἑτοίσασιν interveniret Relatio: quale διάσημa absoluta illa & infinita S. Trinitatis perfectio, nullo modo admittit; quin etiam hæc Relatio hypostatica sit verissima: quod τὸ συνδυασθόμενον, Filius cum Patre respiciat Spiritum S. tanquam ἐκπορευόμενον; quippè qui ab utroq; in æternitate procedat, Joh. 16: 13 & 14. &c.

XXIX. Tandem hodiernorum Græcorum & orientalium Heterodoxie opponimus unanimum consensum orthodoxæ tām Græcæ quam Latinæ Antiquitatis, processionem Spiritus S. etiam à Filio pleno ore affirmantis: Athanasius (quem Theodoreetus propugnaculum veritatis appellat) in Symbolo ait: τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον ἀπὸ τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ νικῆ, & κτισόν, & δὲ γενητόν, ἀλλ' ἐκπορευόν. Epiphanius in Ancorato inquit: πνεῦμα ἄγιον & συνάθελφον, & πατράθελφον: ἀλλ' ἐκ

τῆς ἀντικατοπτρίας τοῦ οὐρανοῦ. *Cyrillus Lib. 10. in Job. c. 41:* Non est alius, dicit, à substantiâ Filii Spiritus, sed ex eâ naturaliter procedit, naturâ omnino idem, in persona vero propriâ subsistens. *Conferatur sessio VIII. Concilij Florentini*, ubi antiqui Græciæ Patres confederati recententur..

XXX. In *Concilio Lateranensi*, celebrato A: Ch. 1204, sub *Innocentio III.* propugnata fuit Fidei Confessio, præter alias, talis: *Tres personæ, sed una essentia: Pater à nullo, Filius à solo Patre, Spiritus S. ab utroq., ab initio semper ac sine fine, Pater generans, Filius nascens, Spiritus S. procedens, consubstantiales, coomnipotentes & coæterni.* Tandem in concilio *Lugdunensi* A: Ch. 1264, sub *Gregorio X.* Et iterum in concilio *Florentino*, sub *Eugenio IV.* A. Christi 1439, præsentibus *Michaële & Iohanne Palæologis*, Græcorum Impp. quô controversia hæc potuisset aut soperiri aut tolli; eō tandem, varijs antegressis disputationibus, res est deduxta, ut Græci aliquid concederent, & affirmarent *Spiritum S. procedere ex Patre per Filium quidem, non autem ex Filio.* Unde queritur:

I. An *Spiritus S. magis à Patre procedat, quam Filio?*

B. *Divus Augustinus Lib. 15. de Trinitate c. 17. & 26.* affirmat *Spiritum S. procedere à Patre principaliter.* Et *Divus Hieronymus* eundem ab eodem propriè procedere statuit. Verum hoc non intenderunt B. patres, quod *Pater magis & pleniū spiret Spiritum S. ac Filius:* ita enim *Essentiæ & Majestatis divinæ introduceretur inæqualitas, & impietati Ariane Solennis aperiretur Schola.* Sed respexerunt ad discrimen illud, quod *Pater hanc spirandi potestatem habeat à semetipso: Filius autem per ineffa-*

ineffabilem à Patre generationem ἀχρόνως ήγειραι  
πίστις accipiat, ut ab ipso quoq; æternum illud spir-  
culum procedat.

2. An iste loquendi modus, quo Græci Spi-  
ritum S. à Parre per Filium procedere di-  
ixerunt, sit Fidei ανάλογο?

R. Neg. Gignit enim ille inæqualitatem essentiæ Pa-  
tris & filij: si namq; Sp. S. à Patre procedit mediata-  
tum erit vel *Filio* propinquior quam *Patri*, quod Patris  
Deitati derogat, & est blasphemum in primam; vel  
*Filiij ὁμοστίαν* cum Patre negat, quod est *Arianum* &  
blasphemum in personam secundam. Ergo exulare  
jussâ periculosa locutione Græcorum, statuendum est  
ἀρθοδόξως, Spiritum S. immediate à Patre & Filio, tan-  
quam ab uno fonte & æquali origine essentiali proce-  
dere. Judicet ergo vera Ecclesia, anne Græci errant  
circa fundamentum Fidei, & numne in articulo Fidei  
capitali à nobis dissideant?

3. An Divinæ Majestati Spiritus S. nihil dero-  
get, quod de se nullā producat personam aliam?

R. Quòd ea potius indè plurimūm illustretur; sicut e-  
nim hæc est reliquarum personarum hypostatica & per-  
sonalis perfec̄tio, quod ob Deitatis plenitudinem, non  
possint admittere vacuitatem; sed sint bonum κοινω-  
νῆτῶν, proindeq; Pater generet sibi *Filiū ὁμοστον*: Pa-  
ter verò ac *Filius* mutuo suo essentiali amore, ut loqui  
placet Augustino L. 9. de Trin. c. 12. spiritum itidem  
sibi ὁμοστον spirent: Ita divinissimæ perfectionis Spi-  
ritus S. argumentum erit evidentissimum, quòd S. Trini-  
tatis αὐτάρκεια, quæ infinitam generantium & geni-

torum ac procedentium seriem non fert, in ipsius S.  
ēποντάσσει seu basi tota acquiescit; omnimodam nempe  
suam in eā ἀναρτέλεσσεν jam consecutā.

XXXI. IV. δ. OFFICIUM Spiritus S. est juxta dictum Pauli 2. Tim. 3: 16, quadruplex: 1. Διδασκαλικὸν, quo sobrios auditores verbi ducturus est in omnem veritatem, Joh. 16: 13. 2. παιδευτικὸν, quo Christianorum vitam præceptis salutaribus informabit, & à malis operibus liberabit, 2. Tim. 4: 18. 3. ἐλευχρικὸν, quo arguet mundum, præcipue ob ἀπίστιαν & falsam religionem, Joh. 16: 8. 2. Tit. 1: 9. 4. ἐπαιροθεωρικὸν, quo pœnitentiam concionatur & fulmina legis emittit, atq; impietatem ac securitatem vehementer redarguit, Matth. 3: 2. Gal. 5: 15. 17. 18. 19. 20. 21. Est E. Spiritus S. & Mansuetus 1. Cor. 4: 21. resp. duorum munierum priorum, & Litigator Gen. 6: 3. (Hebr. Ruach jadon) ratione scilicet munierum posteriorum. Utrumq; artificiose connectit S. Apostolus 2. Tim. 4: 2. Exsequitur autem hoc suum ministerium in Ecclesiâ Spiritus S. ordinariè per Verbum, tanquam suum Vehiculum Act. 10: 44. 2. Pet. 1: 23, idq; vel prædicatum & auditum, vel lectum, vel meditatum; idq; in eum finem, ut homines ex consolatione Scripturarum æternâ felicitate fruantur.

XXXII. V. ε. DONA Spiritus S. sunt duplia, I. Ministrantia, quæ ad salutem minus necessaria, quippe Ethniciis etiam, impijs atq; hæreticis hominibus communia: ut dona Lingvarum, miracolorum, heriocorum facinorum, artium liberalium & mechanicarum inventio, facultas disserendi &c. II. Sanctificantia, quæ ad salutem sunt necessaria, & non nisi piis & credentibus conveniunt; ut vera Dei agnitus, sincera articulorum

cotorum fidei explicatio, Fides, spes, invocatio &c.

**X X X I I I.** Quæritur h. l. An in Credentibus habitat ipsa Spiritus S. essentia, an verò tantum effectivè secundum dona, quemadmodum Sol in agro esse dicitur, quia ibi sunt radij? q. Verbis B. Lutheri in Ps. 51: Omittamus inutiles scholarum disputationes, loquatur ne David de divinâ personâ, an de dono spiritus? Quid enim hæc, etiam accuratè disputata adificant, cum habemus clarum testimonium Christi: veniemus ad eum, & mansionem apud eum faciemus? Habitat ergò verus spiritus in credentibus, non tantum per dona, sed & quoad substantiam suam: neq; enim sic dat dona sua, ut ipse alibi sit, aut dormiat; sed adest donis & creatura, conservando, gubernando, addendo robur &c. Sed tamen inter duo ista ita distingvendum est, ut dona, quæ in nobis operatur, non sint ipsa Spiritus S. substantia, sed differant ab ea, tanquam effectus à suâ causâ. Unde dona quidem amitti, & horum respectu Spiritum S. executi posse, David, Petri & aliorum exemplis certum est: ipsa interim Spiritus S. essentiâ manente præsentissimâ, quippe in quod sumus, movemur & vivimus Act. 17: 28, quiq; ut Deus omnibus creaturis & orðis adest: sed hominibus juxta mensuram distribuit dona, Rom. 12: 3, 1. Cor. 12: 7. 11. Eph. 4: 7. Heb. 2: 4.

**X X X I V.** Cognoscere autem possumus benignam Spiritus S. inhabitacionem ex fructibus ejus, Rom. 8:14. Qui Spiritu Dei aguntur, hi sunt Filii Dei. Non enim est otiosus Gal. 5: 25. Qui Christum & ejus verbum vere amant, Spiritus S. templa sunt, Conf. 1. Cor. 3: 16. c. 12: 3. Gal. 4: 4. Media acquirendi & conservandi Sp. S. sunt Verbum, Sacra menta, & Preces: interim tamen cum magis infirmitatibus, operationes Spiritus S. in

creden-

credentibus sunt conjunctæ: quia primitias tantum Spiritus in hoc mundo habemus, Rom. 8: 23. Et interior homo renovatur de diè in diem 2. Cor. 4: 16. Cum ergo sentiuntur infirmitates, non protinus hasta erit militi Christiano abiicienda, aut desperandum; sed orandum, reluctandum, & ad perfectionem totis viribus contendendum, idque virtute Spiritus Sancti, qui infirmitatibus nostris succurrit Rom. 8: 26. Virtus Dei enim in infirmitate perficitur 2. Cor. 12: 9. Incredibile est, quantum hoc erit in agone futurum solarium, ô sit! Amen!